CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 26 de agosto de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autores: José Maria Rafalski e Joseth do Livramento Areia

Excelentíssimo Senhor Cláudio Rodrigues

Prefeito do Município de Boa Esperança-ES

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e Regimento

Interno,  indicam ao  Excelentíssimo Senhor  Prefeito  do  Município  de  Boa  Esperança-ES,  que   “em

atenção às propostas apresentadas durante a  campanha eleitoral  e  ao compromisso de gestão com a

população, seja providenciada a criação dos Polos da Patrulha Mecanizada,  com disponibilização de

maquinários  agrícolas  para  atendimento  aos  produtores  rurais,  tendo  como  sedes  as  localidades  de

Sobradinho, Centro e Bela Vista.”.

JUSTIFICATIVA: A agricultura familiar e a produção rural são pilares fundamentais da economia do

nosso município, responsáveis não apenas pelo abastecimento alimentar, mas também pela geração de

emprego e renda. Entretanto, muitos produtores enfrentam dificuldades para realizar atividades essenciais

devido à falta de acesso a maquinários modernos e adequados.

A criação dos Polos da Patrulha Mecanizada com sede em Sobradinho, Centro e Bela Vista possibilitará

maior  proximidade  do  atendimento,  garantindo  agilidade  nos  serviços  prestados,  redução  de  custos

logísticos e melhor aproveitamento do tempo nas atividades do campo. Além disso, permitirá que os

agricultores contem com suporte contínuo, aumentando a produtividade e contribuindo diretamente para

o fortalecimento do setor agrícola local.

Dessa forma, a presente indicação busca atender às demandas da população rural, promovendo melhores

condições de trabalho e incentivando o desenvolvimento sustentável do município.

José Maria Rafalski
Vereador/autor

Joseth do Livramento Areia
Vereadora/autora

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003900350037003A005000

Assinado eletronicamente por Joseth do Livramento Areia em 01/09/2025 15:02

Checksum: 5A76C6E62EA8AE4B5E4BB6ECB8F88337F1E256D090B798FE3B0E0B3967DAE96B

Assinado eletronicamente por José Maria Rafalski em 01/09/2025 16:34

Checksum: 725C261286A026E8FE1D039DBDF1C833ADFB921CB1891E2443E96BBA15326D54

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO